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Anotace :

Teoretická část mé diplomové práce s názvem „Čmuchal“, multifunkční designérská
studie , se zabývá analýzou problému průniků do soukromí , který se stal autorovým stimulem
pro vytvoření výtvarného díla . Dále pak dokumentuje příklady užití keramických obkladů
s reliéfním námětem v historii a teoretický postup výroby keramické obkladačky .

Praktická část diplomové práce obsahuje návrh, výrobu a instalaci keramických
obkladaček s reliéfním motivem „čmuchala“ v interiéru veřejného WC . Tento happening pak
fotograficky dokumentuje .
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Abstract :

The theoretical part of my diploma thesis entitled „ The Snooper : multifunkcional
designer study “, is analysing problem of the intersection into the personal privacy. This
problem had stimulated the author to create a work of visual art. Hereafter it documents
examples of historical use of ceramic wall tiles with relief decoration . Also it presents the
technology of producing wall tiles.

The practical part of my diploma thesis contains design, production and installation of
wall tiles with relief motive of a„snooper“ in the interior of public toilettes . It also
photographically doocuments this happening.
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Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si vybral téma, které v posledních letech zajímá nejen

odborníky z řad politiků, sociologů, právníků, psychologů, pedagogů a výtvarníků, ale i

širokou laickou veřejnost. Stává se nedílnou součástí masové kultury. Je to téma značně

kontroverzní, které u jedněch vyvolává oprávněný strach, u jiných pocity naděje po zlepšení

celkové společenské situace. Vybral jsem si téma průniků do soukromí a hodlám se k němu

vyjádřit prostřednictvím jazyka křivek, přímek, linií, hmot, světla a stínu, barev a pocitů –

jazykem výtvarného umění . Jako médium jsem si vybral keramickou hlínu, jakožto médium

tradiční s tisíciletou historií, které stojí v ostrém kontrastu proti moderním elektronickým

masmédiím, které formují myšlení dnešního člověka stejně efektivně jako ruce keramika po

tisíce let formovaly prostřednictvím hlíny společenský vkus a potřeby. Jako formu vyjádření

jsem si vybral keramickou obkladačku, něco tak prostého a všedního, něco s čím je každý

z nás v denním kontaktu při návštěvě toalety nebo koupelny. Většinou ale nástěnným

obkladům nevěnujeme tomu pozornost, stejně jako kamerovému systému, který monitoruje

náš pohyb ve městě či v nákupních centrech nebo dlouhým prstům internetu, které nás

nepozorovaně omotávají a umožňují manipulaci s našimi osobními daty. Mým cílem je však

navrhnout a vyrobit takový obkladový materiál, který pozornost návštěvníka toalety upoutá a

dá mu zakusit pocit „ sledované osoby“. Hodlám vytvořit sérii jakýchsi nástěnných

„čmuchalů“, kteří nás budou mlčky sledovat z chladné a sterilní stěny toalety, jak

vykonáváme své „potřeby“, stejně jako miliony diváků sledují sprchující se účastníky

nejrůznějších televizních reality show nebo jako oči zaměstnanců bezpečnostních služeb

sledují nákupčí v supermarketech při převlékání ve zkušebních kabinách. Dokonce už se

zavádí kamerové systémy i do škol a „hlídají“ žáky o přestávkách . Prý kvůli jejich vlastnímu

bezpečí. Ale kam takové „čmuchání“ povede v budoucnu ? Budou školy prodávat jejich

videozáznamy spolu s osobními údaji žáků telefonním operátorům a výrobcům sportovního

oblečení, aby mohli přesněji zacílit své reklamní kampaně a vychovat si tak novou generaci

konzumentů ? Nechci se stavět do pozice proroka. Má diplomová práce je reakcí na daný stav

věcí. Komentáře a závěry ponechám na divákovi .
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1. Cíle mojí diplomové práce

Jako cíl své práce jsem si vytyčil vytvořit návrh a realizaci instalace v interiéru prostor
veřejného WC na Piaristickém náměstí v Českých Budějovicích .

Má instalace se bude skládat z několika keramických obkladaček s reliéfním geometricky
stylizovaným motivem lidského obličeje, které také sám navrhnu a vytvořím .

Název mé diplomové práce „Čmuchal“ vychází z funkce jednotlivých obkladaček . Ty totiž
budou rozmístěny po stěnách veřejného WC a budou symbolizovat jakési „čmuchaly“ či
„voyeury“, kteří budou příchozí „sledovat“ při vykonávání jejich nejintimnějších potřeb .

Toto sledování bude jen symbolické. V obkladačkách nebude žádný kamerový systém, ale
z této performance hodlám pořídit fotodokumentaci .

Jednotlivé obkladačky by měly také ozvláštnit sterilně chladný interiér tohoto prostoru a vnést
do něj nejen prvky reálné hrozby průniků do soukromí ze stran nejrůznějších organizací i
jednotlivců, ale i prvek humoru a nadsázky společně s estetickou kvalitou .

Moje práce tak bude zasahovat jak do oblasti užitého umění – vytvoření keramického obkladu
, tak do umění volného svým charakterem instalace ve veřejném prostoru s prvky
performance .

Obkladačky budou zhotoveny z keramické hlíny s glazurou v barvě shodné se stávajícím
obkladem veřejného WC, s motivem provedeném v nízkém reliéfu, aby byla zachována
možnost snadné údržby dlaždice a aby nevznikla diskrepance mezi stávajícími - plochými a
novými – reliéfními obkladačkami .
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2. Obkladové materiály
2.1 Základní pojmy a charakteristiky

Keramické obkladové materiály jsou tenkostěnné výrobky stavební keramiky deskovitého

tvaru, určené pro obklady stěn, podlah a jiných ploch v interiérech a v exteriérech. Používají

se v bytové výstavbě , ve veřejných prostorách i v průmyslových provozech zejména pro

jejich dlouhou trvanlivost, snadnou údržbu a vysokou estetickou úroveň . Vyrábějí se

z přírodních surovin z nichž je většina u nás běžně dostupná a technologie výroby není příliš

náročná .

Keramické obkladové materiály dělíme na dvě základní skupiny – obkladačky a

dlaždice . Obkladačky mají střep světlý, pórovitý, který je z vnější (funkční) strany krytý

glazurou, zajišťující odpovídající nepropustnost pro vodu a odolnost proti vrypům či jiným

mechanickým poškozením výrobku. Tloušťka střepu bývá v rozmezí od 5 do 8 mm.

Obkladačky jsou určeny pouze pro obložení stěn v interiéru, protože vzhledem k pórovitosti

střepu nejsou pro obklady podlah dostatečně pevné a nejsou mrazuvzdorné . Nasákavost

obkladaček se pohybuje v rozmezí od 10% do 24%, většinou však kolem15%. Jejich povrch

může být lesklý, matný, kombinovaný lesklo-matný nebo zdobený barevným či reliéfním

dekorem. Kromě základního "kamene", kterým je obkládačka, jinak řečeno obklad určený na

stěnu, k dispozici i mnoho dekoračních prvků jako jsou listely - ozdobné dekorační pásky

určené jak pro horizontální, tak i vertikální použití, bombata - reliéfní dekorace páskového

typu, inserta - obkládačky s dekorací uprostřed obkladu, keramické obrazy, reliéfní doplňky a

rohové tvarovky. Tyto prvky jsou nedílnou součástí mnoha sérií pro koupelny a kuchyně, kde

umožňují dokonalé řešení funkčních detailů.

Dlaždice mají střep slinutý o tloušťce 6-11mm i více . Střep je mrazuvzdorný a

povrchová úprava může být různá podle způsobu použití . Glazovaná, neglazovaná (režná),

leštěná, hladká, protiskluzová či reliéfní . Dlaždice jsou mrazuvzdorné a lze je tudíž použít i

v exteriéru . K pokrývání podlah se hodí zejména pro vysokou odolnost vůči otěru a snadnou

údržbu a hygieničnost . Jejich nasákavost je do 3 % . Renesanci dnes zažívá i mozaika, jejíž

originalita tkví v neomezených možnostech střídat barevné plochy a docílit tak zajímavých

kombinací. Mozaika umožní lépe se vypořádat s omezenou a zakřivenou plochou.

11

2.2 Základní technické vlastnosti obkladových
materiálů

Jak je uvádí BENDA,J: a kol. – 2002

1) Nasákavost – Nasákavost třepu je množství vody, které zkušební vzorek pohltil za normou

stanovených podmínek, uváděné v % původní hmotnosti vzorku. Podle nasákavosti se kap
keramické výrobky dělí na pórovité a slinuté . Čím nižší nasákavost, tím lepší pevnost,
odolnost a mrazuvzdornost výrobku .

2) Mrazuvzdornost – Za mrazuvzdorné můžeme označit výrobky, které po nasycení vodou


[…]


mi v celé instalaci a následném happeningu jde . Zdůrazňuji ale, že zobrazené schéma je

pouze návrh a výsledná instalace se ho přesně nedrží. Prostor, ve kterém se instalace odehrála

je mnohem větší a rafinovanější .Výsledné uspořádání obkladaček proto přesně nekopíruje

uvedené schéma. Fotodokumentace z instalace je v kapitole přílohy.
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4.11 Postup při instalování

Výsledná performance či lépe řečeno Happening se skládal hlavně z instalace

keramických obkladaček s motivem čmuchala na stěnu pánského veřejného WC . Nemohl

jsem však použít skutečné vypálené a naglazované obkladačky, protože bych musel porušit

stávající obklad a to by bylo v rozporu s vůlí majitele prostoru . Musel jsem tedy vytvořit

instalaci z falešných „kašírovaných“ obkladaček Postupoval jsem tak, že jsem na stávající

obkladačky, které jsou bílé a ploché, nanesl vrstvu vlhké plastické keramické hlíny, stejné ,

která byla použita na moje obkladačky. Z té jsem potom pomocí špachtlí vytvořil ten samý

reliéf, který je na vypálených, hotových obkladačkách . Celou obkladačku jsem potom přetřel

bílou latexovou barvou, která zakryla původní barvu čerstvé hlíny a navodila iluzi bílé

glazury. Takto jsem vytvořil celou instalaci. Pracovat na instalaci jsem musel přes noc, kdy je

WC zavřené, abych nerušil jeho denní provoz . Poté jsem celou instalaci vyfotil .

4.12 Happening

Následujícího dne po otevření záchodků v 8 hodin ráno se přidala druhá nepostradatelná

složka happeningu – diváci .V tomto případě návštěvníci toalety mužského pohlaví (doufám,

že dámy se neurazí, že jsem neinstaloval pár „čmuchalů i na jejich toaletách, rozhodně to

nebyl diskriminační náznak). Příchozí nebyli nijak upozorněni na to , že jsou v prostoru

toalety instalováni čmuchalové. Navštěvovali toalety a byli zde konfrontováni s mou

diplomovou prací . Dojmy, které si odtud odnášeli, zůstali jen jim samotným a kdo se chtěl

dozvědět o instalaci víc, tomu jsem podal vysvětlení. Nejsem však příznivcem

„vysvětlování“ v umění. Každý má svou hlavu a své asociace . O tom jaké pocity jim při

zpozorování „čmuchalů“ na zdi záchodku probíhali hlavou se můžeme dovtípit

z fotografií.(viz kapitola přílohy) . Já sám jsem se totiž v musel stát „čmuchalem“ a

v nestřeženém okamžiku vyfotit návštěvníky toalety „při akci“. Stejně jako paparaziové kteří

fotí celebrity ve skandálních situacích pro stránky bulvárních plátků, aby se pak tyto

fotografie mohli následujícího dne stát ikonami masové kultury.
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Pro happening jsem měl připravené i prohlášení které jsem chtěl původně umístit na dveře

toalet . Nakonec jsem tak však na žádost majitele objektu

neučinil . Znění prohlášení bylo následující :

Dovolujeme si upozornit návštěvníky toalety že

z bezpečnostních důvodů jsou v prostoru toalety

instalováni nástěnní čmuchalové . Děkujeme za

pochopení .
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5.Výsledky a závěry

Vyvrcholením mé diplomové práce byla tedy v podstatě instalace, která se stala sama

průnikem do soukromí . Nebylo by však správné hodnotit mou práci jen jako úsměvný

happening. Má práce se totiž skládá ze tří důležitých kroků. Jednak z návrhu uměleckého

artefaktu, který stojí na pomezí designu a volného umění. Dále pak z jeho řemeslné výroby a

za třetí z formy prezentace artefaktu na veřejnosti. Formu instalace jsem zvolil z konkrétních

důvodů . Má instalace je pokusem o průnik uměleckého konceptu i artefaktu mezi

„obyčejné“lidi, takové, kteří sledují po večerech televizní reality show a zároveň se nechávají

v práci sledovat kamerovým systémem . Je ale i pokusem o průnik ven ze sterilního prostředí

galerie, která má potenciál oslovit víceméně minoritní součást populace do „víceméně“

sterilního prostředí veřejných toalet. Tam se totiž běžně dostaví univerzitní profesor i popelář.

Průniky do soukromí jsou „veřejné“ téma, které se týká nás všech a mám pocit, že se

bude týkat čím dál víc. Celá společnost je díky masmédiím přesvědčována, že je tento stav

výsledkem přirozeného vývoje. A tak se nejrůznější kompromitující fotografie či video

nahrávky veřejných činitelů stávají prodejním artiklem „čmuchalů“ a konzumní zábavou

„voayérské“veřejnosti. Stejně jako moje obkladačka stojí na pomezí užitého a volného umění,

i já sám balancuji mezi odpůrcem i příznivcem průniků do soukromí. Na jednu stranu kritizuji

průniky do soukromí ze strany mocenských struktur, a na druhou stranu jsem se i já stal

„čmuchalem“, který loví kompromitující snímky. Ale z jiných důvodů. Já za ně neočekávám

finanční zisk, i když jejich získávání bylo občas „poněkud nebezpečné“, neboť ne každý se

rád fotí při návštěvě toalety. Mým cílem bylo poukázat uměleckými prostředky na sociální

problém. Mám totiž pocit, že laxní veřejné mínění mohou vyburcovat už jen podobné akce

„partyzánského“ typu .
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Přílohy - Fotodokumentace

Prostor veřejných toalet před instalací
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Ten samý prostor po instalaci „čmuchalů“ (foceno bez blesku)
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(Foceno s bleskem)
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Happening začíná :

První divák – Pan uklízeč Ale teď už rychle do práce
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Zastavení na cestě z flámu
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To už by stačilo!
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