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 "Čmuchal" - multifunk ční designerská studie

Deklarovaný cíl diplomového úkolu byl splněn částečně. Ve výsledcích jde o spojení několika
postupů: základem je design keramické obkládačky. K tomuto základu byla funkčně přidána
instalace simulovaných obkládaček na stěnu pánského veřejného WC. Toto vše je doplněno
problematickým pokusem o vtipnost, která je diplomantem označena jako happening a též
performance. Ve skutečnosti jsou taková označení zavádějící, neboť v takových projevech jsou
přítomné zpravidla divadelní akce, události, hry, nikoli prohlížení hotových věcí, jak to prezentuje
V.Lacina. Jde o takové intermediální aktivity, které vycházejí z tělesného výrazového rejstříku
aktérů a ve spojení např.s tancem a hudbou v autentickém vytváření na místě.
Výtvarná realizace (prototyp obkládačky) byla podle popisu v textu práce od počátku
obsahově koncipována jako geometricky stylizovaná lidská hlava (tvář). Zvýrazněné detaily nosních
otvorů a též připojené matematické symboly plus a minus přenášejí významové těžiště do respirační
a orální zóny tváře a obsahují jednoznačně konotace čichače, místo voyuera. Pro špiclování lidí jsou
ale zcela zásadní dva lidské distanční smysly – zrak a sluch, a to buď samostatně nebo kombinovaně.
V designu obkladačky a v textu toto autor zcela opomenul. To je hrubá chyba! Výtvarným akcentem
na nos a ústa se význam věci výrazně posouvá do roviny vulgarity či pokusu o vtip, neboť je
obecně známo, že pro špatně udržované veřejné pánské WC je charakteristický odér moči a
desinfekčních prostředků. V jiných částech textu zmiňovaná slova voyeur, slídič a mohli bychom
sem doplnit slangové slovo šmírák, souvisejí spíše se sledováním. Voyeur chce být zpravidla skrytý,
nenápadný, ale v instalaci je zviditelněný, v tom spatřuji rozpor, který není diplomantem nijak
uvažován.
Tři varianty kresebného designu, jsou z pohledu recenzenta, pro kvalitní diplomovou práci
nedostačující, stejně tak tři návrhy instalace. Postrádám hlavně ideu, která by se opírala o
přiměřenou znalost výtvarného rytmu, pohybu, kontrastů jako formotvorných prvků, které se ve
výsledku profilují jako komunikanty.
Text diplomové práce je přetížen technickými a technologickými popisy zhotovování produktu,
např. část 2. a 4. Popisy jsou věcně správné, zčásti jde o kompilace a zčásti nudné pasáže, které
ubírají místo pro podstatnější části, tj. úvahy o obsahu práce a o principiální myšlenky ke
komunikaci výsledku instalace obkladačky. Alibistické je konstatování pana Laciny, že není
příznivcem vysvětlování v umění (sic!) – netušil jsem, že diplomant vytvořil umění? Diplomant
zakrývá to, co by mělo být zjeveno, totiž pocity, emoce, myšlenky, vlastně asociace mužů – diváků,

kteří hleděli na Lacinovy obkládačky. Bez této složky chybí projektu verifikace, tj. ověření konceptu
reflexí účastníků. Nešlo by tedy o nějaké vysvětlování, kterému se diplomant brání, aniž je nějak
zdůvodnil. Takto zůstává závěrečná autorská snaha bez efektu (prázdný efekt).
Fotodokumentace instalace vychází z jednoho několikrát opakovaného záběru. Obkladačky na
snímcích jsou málo zřetelné, zato dominují pisoárové mušle a figury mužů.
Čtyři tituly uvedené v literatuře jsou nedostačující. Hrubou chybou je, že v textu práce se
diplomant neopírá o žádné fundované výtvarně teoretické studie, které interpretují postmoderní
projevy v umění, např. instalace, happening, performance a také estetické teorie postmoderny
v interpretacích filosofických , psychologických a sociologických, např.Lyotard, Foucault, Welsch,
Belting, Clair, Chalupecký, Babyrádová, Morganová. Nevyužil svého druhého oboru – občanské
výchovy, aby se poučil a přinesl čtenáři fundované informace a nikoli své vágní a mylné představy o
projevech jako jsou happening a performance. Nic takového se v jeho projektu reálně neprojevuje!
V textu diplomové práce je několik chyb pravopisných, na str.28 4x shoda podmětu s přísudkem.
Dále se v textu i v literatuře objevují nesprávně psaná jména a názvy, např. str. 16 Achajmenoský
vlys , správně musí být achajmenovský Vlys. Luka della Robia a Lukka della Robia, správně musí
být Luca della Robbia. Marrií , správně je Marií. Pichoan (psáno foneticky), správně musí být
Pijoan ( viz str. 15., 2x 16., 2x 31.) Posouzení předkládaného výtvarného projektu recenzentem
vycházelo z faktu , že tvůrčí potenciál diplomanta je relativně vysoký. To je však v rozporu
s realizací, tj. sotva průměrným, nedotaženým praktickým a teoretickým řešením diplomové práce.
U obhajoby by se měly problémové části postmodernistických výtvarných projevů typu happening,
event, environment, piece, performance důkladně diskutovat. Hlavně jejich motivační, filosofická,
psychologická a sociální východiska.
Po diplomantově opravení chyb mohu doporučit diplomovou práci k obhajobě.
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Návrh na klasifikaci diplomové práce: ...............................................................................

Zdeněk Hosman v.r.

___________________________
podpis recenzenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 22.ledna 2008

Stupeň kvalifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl